校政字〔2019〕87号

关于印发《东华理工大学收费与创收管理办法（修订）》的通知

各处级单位：
《东华理工大学收费与创收管理办法（修订）》已经学校2019年第8次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

东华理工大学
2019年5月24日

东华理工大学收费与创收管理办法
（修订）

第一章  总则
第一条 为了充分利用办学资源，进一步调动校内各单位及教职工依法多渠道筹措办学经费的积极性，加强收费和创收资金的管理，规范财务收支行为，严格财经纪律，根据《会计法》《高等学校财务制度》《江西省政府非税收入管理条例》等规定，结合学校实际，特制订本办法。
第二条 各单位收费和创收活动必须遵守国家有关法规、财经纪律及学校相关规定，兼顾社会效益和经济效益，保证服务质量，维护学校声誉。
第三条 各单位和教职工必须在优先完成教学、科研、管理和服务等各项工作任务，保证质量和水平的前提下，利用现有的教育教学资源开展收费和创收活动，不得挤占教学资源，不得影响正常工作，不得造成国有资产流失。校内各单位职责范围内的服务工作不得列入有偿服务范围。
第四条 各单位收费和创收项目必须经学校收费工作领导小组审批，如有必要向上级部门办理相关许可手续，各单位不得自行制定收费项目和收费标准。
第五条 学校鼓励以扩大学校影响、服务地方经济建设以及提高人才培养质量为原则的教育服务类收费和创收活动。
第六条 收费和创收收入必须及时、全额上缴学校财务部门，纳入学校预算统一管理，严格执行“收支两条线”管理，不得滞留、坐支收入，不得截留和转移收入，严禁私设“小金库”。
第七条 收费和创收收入经分配后必须纳入预算管理。各单位在使用收费和创收资金时，要坚持集体讨论原则，做到公开透明，接受群众的监督。
第八条 收费和创收收入必须使用国家和学校规定的合法票据，票据由学校统一管理，任何单位和个人一律不准自行购买、印制或借用其他票据。
第九条 收费和创收收入属于应纳税范围的，须依法纳税，收费和创收资金分配时均为税后分配。
第二章  收费和创收的收入管理
第十条 收费类收入的范围和内容：收费类收入是指已经价格主管部门、财政部门批准并在江西教育网上公布或经学校收费领导小组或校长办公会批准，开展学校日常的教学及其辅助管理活动取得的收费收入。包括各层次学费、住宿费、研究生培养费、双学位、外语和计算机等级考试、计算机技术与软件专业技术资格考试等各类等级（资格）考试报名费、教职工及学生日常管理的相关收入。
第十一条 创收类收入的范围和内容：
（一）资产出租出借类，主要是指利用学校的固定资产（含设备）对外出租出借所取得的收入。
（二）教育服务类，主要是指依托学校教育资源进行的教学及其辅助活动取得的收入。主要包括非学历教育向单位或个人收取的学费、培训（养）费、考试费及其他教学服务收入。
（三）科技服务类，主要是指利用学校先进仪器设备开展各类科技服务及其辅助活动所取得的收入。
（四）其他服务类，主要是指利用学校相关资源（资产）提供其他服务所取得的收入。
第十二条 各单位收费和创收收入必须遵循“先收后支”的原则，所收取的资金必须及时、足额上缴学校统一管理。应于收到款项的两个工作日之内缴存至学校账户，不得无故拖延。
第十三条 向学校内部单位提供有偿专项业务服务，并用学校安排的预算内经费（不含科研经费）支付相关费用的，不得作为收费和创收收入，部门之间划转的经费用于安排相关业务项目支出。校内各单位收费和创收项目的成本，不得在学校安排的预算经费项目中列支。
第十四条 收费和创收活动实行项目立项、分配方案审批制，各单位需在开展收费和创收活动前，填写“东华理工大学收费和创收项目立项及经费分配方案审批表”（附件1）报送相关职能部门审批，经学校收费工作领导小组审议或经校长办公会决议后，方能开展收费，并按本办法管理。
第三章  收费和创收的分配管理
第十五条 收费和创收的分配原则：
（一）学校资源有偿使用原则；
（二）成本补偿配比原则；
（三）保证直接业务费，留足发展基金，适当安排奖酬基金原则。
第十六条 收费类收入中属于职能部门履行岗位职责的收费性项目收入，只能列支与该项目相关的成本支出，不能开支接待费、奖金、考察费等经费。
第十七条 创收收入根据其性质按不同比例分为学校分配部分和单位分配部分。其中，学校分配部分作为校级财力纳入学校预算统筹使用；单位分配部分中属于收费项目的纳入事业经费管理，直接用于弥补单位事业经费的不足；创收项目类支出划分为直接业务费、单位发展基金和奖酬基金三类经费分别使用，奖酬基金分配比例原则上不超过单位分配部分的30%。
第十八条 收费和创收项目的分配方案
（一）依托学校教育资源进行的收费项目，除上交上级管理部门外其余收入的30%上交学校，70%作为单位使用（含成本），用于弥补部门经费的不足；如成本开支过大，收费单位应向学校收费领导小组提供书面情况说明，再由学校收费领导小组讨论确定上交学校的比例，上交学校比例区间为10-30%。
（二）依托学校教育资源进行的创收项目，按总收入的10-30%上交学校，70-90%作为单位使用（含成本）。
（三）依托学校资产进行的创收项目，按总收入的40%上交学校，60%作为单位使用（含成本），用于弥补部门经费的不足；如成本开支过大，创收单位应向学校收费领导小组提供书面情况说明，再由学校收费领导小组讨论确定上交学校的比例，上交学校比例区间为30-40%。
（四）科研类创收项目依托学校投入的先进设备及学校的科研资源取得的收入，收入总额的40%上交学校，60%作为单位使用（含成本），用于弥补部门经费的不足；如成本开支过大，创收单位应向学校收费领导小组提供书面情况说明，再由学校收费领导小组讨论确定上交学校的比例，上交学校比例区间为30-40%。
（五）属于部门工作职责范围内的管理和服务收费，成本纳入预算支出，收费应全额上交学校。
第十九条 收费和创收收入分配的结算以实际收费和创收收入为计算依据，于每年6月和12月上旬办理。
第四章  收费和创收的使用管理
[bookmark: _GoBack]第二十条 收费和创收收入分配后划入单位使用的部分，各单位须根据收入性质编制预算，收费项目编制“东华理工大学收费项目经费预算表”（附件2），创收项目编制“东华理工大学创收项目经费预算表”（附件3），经审批后方可开支。
第二十一条 收费和创收项目校内合作单位分配的经费，按上述原则执行。
第二十二条 收费和创收经费没有编制预算不得开支项目支出，特殊情况下计财处可预拨预算指标，但仅限于该项目直接业务费开支。
第二十三条 直接业务费主要用于与收入直接相关的成本支出，其中计划外教育培训类项目的劳务酬金参照《东华理工大学关于规范劳务酬金发放的暂行办法》（校政字〔2017〕136号）标准执行；发展基金主要用于教学、科研、办公条件的改善和人才队伍建设等方面的开支；奖酬基金主要用于与创收收入相关的加班费、临时工工资和单位的校内工作餐或弥补年底课时酬金及管理绩效的不足（但不得高于学校绩效工资限额）。
第二十四条 各单位收费及创收经费当年结余经费可结转下年使用。
第二十五条 各单位必须严格执行学校津补贴、奖酬金、福利费等发放的制度和规章，不得利用创收收入违规发放津补贴、福利费等。
第二十六条 各单位收费和创收经费管理实行集体领导负责制，领导班子应定期向本单位教职工通报收费和创收资金收支情况。
第二十七条 收费和创收经费支出审批制度参照《东华理工大学经费支出审批制度》（校政字〔2017〕120号）执行。
第五章  监督管理
第二十八条 各单位主要负责人要加强收费和创收经费的管理和控制，“一支笔”审批人应对经费支出的真实性、合理性、合法性负责，严格执行财务制度和规定，严明纪律，强化责任。
第二十九条 对收费和创收管理过程中的违法、违纪行为，学校将按相关规定进行处理。
第三十条 学校审计部门不定期对各单位收费和创收经费的收支情况进行专项审计。
第六章  附则
第三十一条 本办法自发文之日起执行，此前相关规定同时废止。
第三十二条 本办法由收费领导小组办公室负责解释。

附件1
 东华理工大学收费和创收项目立项及经费分配方案审批表
	承办单位名称

	项目名称

	项目性质（收费类或创收类）

	收费标准

	收入测算

	项目立项审批

	项目立项申请（项目简介及分配建议）

    签字：           （公章）

       年    月    日

	分管校领导审批意见

                                       签字：

                                          年    月    日

	收费工作领导小组（或校长办公会）意见

签字：

                                          年    月    日

备注：此表一式三份，一份由收费工作领导小组办公室存档，一份由计财处存档，一份由申报单位留存。
附件2
东华理工大学收费项目经费预算表
收费单位（加盖公章）：

	收费项目名称
	经济分类科目
	预算依据                               （可另附页说明）

	类款
	预算金额（元）

	汇  总  金  额

	计财处核实收入总额：

	单位负责人意见：

	计财处审核意见：

备注：创收收入分配的结算于每年6月和12月上旬受理，请各单位在计财处网页上下载预算表，按程序办理手续。
附件3
东华理工大学创收项目经费预算表
创收单位（加盖公章）：                 创收项目名称：

	经费用途
	经济分类科目
	预算依据                          （可另附页说明）

	类款
	预算金额（元）

	直接业务费

	小计

	发展基金

	小计

	奖酬基金

	小计

	汇  总  金  额

	计财处核实收入总额：

	单位负责人意见：

	计财处审核意见：

备注：创收收入分配的结算于每年6月和12月上旬受理，请各单位在计财处网页上下载预算表，按程序办理手续。

- 11 -

  东华理工大学校长办公室　　 　        2019年5月24日印发